
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    698    DEL     05/10/2016 

PROGETTO  "G.I.Z.C.  -  INTERVENTO  RN  01  -  RIPRISTINO  FOCE  DEL 
CONCA"  DI  COMPLETAMENTO  -  AUTORIZZAZIONE  ALLA  DITTA 
APPALTATRICE A SUBAPPALTARE I LAVORI DI POSA MANUFATTI IN C.A. 
(CATEG. OG3)  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI 

SERVIZIO
   COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 759 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 698 del 05/10/2016 Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

Premesso:

-  con  propria  Determinazione  n.  177  del  16/03/2016,  alla  quale  si  rimanda,  è  stato 
approvato  il  progetto  definitivo-esecutivo predisposto  dalla  società  incaricata  “E. 
Consult”  S.r.l.  di  Rimini, relativo  al  completamento  dell'intervento  generale 
denominato “Gestione Integrata Zone Costiere – (G.I.Z.C.) - Intervento RN01 – 
Ripristino  foce  del  Conca”  dell'importo  complessivo  di  €  767.781,62  di  cui  € 
628.584,49  a  base  d'appalto  (oneri  sicurezza  di  €  9.160,10  esclusi)  -  (CUP: 
G61B15000000006);

- che, con successiva propria Determinazione n. 206 del 31/03/2016, pure in atti, veniva 
indetta apposita  procedura negoziata, senza previa pubblicazione bando di gara, ai 
sensi dell'art. 122, comma 7, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. (Codice Contratti), con invito 
rivolto  ad almeno 10 soggetti  (da  individuare  nel  rispetto dei  principi  di  trasparenza, 
concorrenza e rotazione ex art. 57, c. 6 - D.Lgs 163/06) per importi di lavori a base d'asta 
superiori di 500.000,00 euro, con affidamento  mediante offerta a prezzi unitari con il 
criterio del prezzo più basso ex art. 82, comma 2, lett. b)  “Codice dei contratti” e art.  
119 del D.P.R. n. 207/2010;

-  che,  successivamente, a  seguito  dell'espletata  gara  d'appalto,  sempre  con  propria 
Determinazione  n. 368 del 25.05.2016, in atti, è stato approvato il relativo verbale di gara  
redatto in data 27/04/2016 dalla Commissione della stazione appaltante, aggiudicando, 
in via definitiva,  ai  sensi  dell'art.  12,  I°  comma dlgs.  163/2006,  i  suddetti  lavori  al 
Consorzio  “CON.CO.S.  Società  Cooperativa”     -  P.IVA  04001290404   -  Via 
Trasversale Marecchia n. 777 -   47822 Santarcangelo di  Romagna (RN)  , con un 
ribasso del 3,450% offerto sull'importo dei lavori in appalto soggetti a ribasso d'asta (€ 
628.584,49), quindi per un importo pari ad Euro 606.900,98 più oneri per la sicurezza 
di Euro 9.160,10 = Euro 616.061,08 + IVA 10% = € 677.667,19  giusta contratto Rep. 
n. 20.441 del 20/07/2016 - (C.I.G.:  6639463232);

Preso  atto  che  i  lavori  sono  stati  consegnati  in  data  30  maggio  2016  e  che  la  
suindicata appaltatrice con  istanza ricevuta in data 29/09/2016 a prot. n. 35647 in atti, 
chiede l'autorizzazione a subappaltare i lavori di  “Posa in opera di manufatti in 
c.a.” all'Impresa  “FANGANO”  s.r.l.  di  Lentini  (SR)  –  Via  Torino  n.  43  –  P.IVA 
01290050895, per un importo presunto di € 20.000,00 oneri per la sicurezza inclusi oltre 
IVA, allegando alla suddetta richiesta la documentazione prevista ai sensi dell'art. 105 del 
D.Lgs. 50/2016; 

Preso altresì  atto che l'importo per l'esecuzione di  tali  lavorazioni in subappalto 
rientra nel limite del 30%  stabilito dal precitato art. 105 e che l'affidatario ha trasmesso la  
certificazione attestante i requisiti di qualificazione previsti dalla normativa di riferimento 
nonché il contratto di subappalto firmato tra le parti;

Ritenuta  la  correttezza  di  quanto  sopra  e  quindi  di  provvedere  in  merito 
all'autorizzazione richiesta;

Visto:

Pratica n. 759 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 698 del 05/10/2016 Pag. 2 di 4



• la legge 7 agosto 1990 n. 241;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• la legge 15 maggio 1997, n. 127;
• l'art. 105 del  D.LGS. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);
• lo Statuto Comunale ed il  Regolamento sull'Ordinamento generale degli  uffici  e 

dei servizi;

D E T E R M I N A

1)-  di autorizzare  nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 105 del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50, il “Consorzio   CON.CO.S. Società Cooperativa”   - P.IVA 04001290404 
di Santarcangelo di Romagna (RN) e, per esso, la propria consorziata ditta “Edil Sagea” 
s.r.l.  di  Rimini,  quale  impresa  esecutrice  dell'appalto  inerente  il  completamento 
dell'intervento  generale  denominato  “Gestione  Integrata  Zone  Costiere  –  (G.I.Z.C.)  - 
Intervento  RN01  –  Ripristino  foce  del  Conca”  -  (CUP:  G61B15000000006)  a 
subappaltare i lavori di “Posa in opera di manufatti in c.a.” all'Impresa “FANGANO” 
s.r.l. di Lentini (SR) – Via Torino n. 43 – P.IVA  01290050895, per un importo presunto di 
€ 20.000,00 oneri per la sicurezza inclusi oltre  IVA 10%;

2)- di dare atto che l'anzidetto importo di subappalto è superiore al 2% dei lavori  
affidati in appalto ma rientra nel limite del 30%  previsto dal precitato art. 105;

3)- di stabilire quindi:

a) che l'Impresa sub-appaltatrice o la ditta affidataria trasmettano all'Amministrazione 
appaltante  prima  dell'inizio  del  subappalto,  copia  del  “Piano  di  Sicurezza”  ex 
decreto n. 81/2008;

b) che nei cartelli esposti all'esterno del cantiere venga indicato anche il nominativo 
della ditta sub-appaltatrice e gli altri dati richiesti per legge;

4)-  di  individuare  nella  persona  del  Dott.  Mario  Sala  il  Responsabile  del 
Procedimento per gli atti di  adempimento della presente determinazione.  
    

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO CONTRATTI DIREZIONE AMMINISTRATIVA LAVORI 
PUBBLICI IN STAFF

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

Pratica n. 759 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 698 del 05/10/2016 Pag. 3 di 4



La determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  05/10/2016 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 759 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 698 del 05/10/2016 Pag. 4 di 4


